

29 พฤษภาคม 2567

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงบการเงินปีบัญชี 2566/2567 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567
เรียน กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่บริษัท อีสเทิร์นโพลีเมอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ได้นำส่งงบการเงินปีบัญชี 2566/2567 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 ซึ่งได้ผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีของบริษัท และได้ผ่านการสอบทานจากคณะกรรมการตรวจสอบแล้ว นั้น บริษัทขอชี้แจงเพิ่มเติม ดังนี้

| ล้านบาท | | | | |
|--------------------------------------|--------------------|--------------------|------------------|---------|
| | ปีบัญชี 2566/67 | ปีบัญชี 2565/66 | เพิ่มขึ้น (ลดลง) | |
| | เม.ย. 66 -มี.ค. 67 | เม.ย. 65 -มี.ค. 66 | | |
| รายได้จากการขายสินค้า | 13,169.7 | 12,083.6 | 1,086.1 | 9.0% |
| ต้นทุนการขายสินค้า | 8,976.7 | 8,114.2 | 862.5 | 10.6% |
| กำไร(ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน | 52.3 | -101.1 | 153.4 | 151.8% |
| ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร | 3,102.5 | 2,872.0 | 230.5 | 8.0% |
| ต้นทุนทางการเงิน | 194.5 | 101.5 | 93.0 | 91.6% |
| ผลขาดทุนทางเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น | 192.3 | 5.5 | 186.8 | 3406.2% |
| ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม | 463.4 | 242.8 | 220.5 | 90.8% |
| กำไรสุทธิ | 1,210.7 | 1,081.6 | 129.1 | 11.9% |

ผลการดำเนินงานของบริษัทประจำปีบัญชี 2566/2567 (1 เมษายน 2566 - 31 มีนาคม 2567) บริษัทมีกำไรสุทธิ 1,210.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 129.1 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 11.9 จากปีบัญชี 2565/2566 (1 เมษายน 2565 - 31 มีนาคม 2566) โดยมีรายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญประกอบด้วย

- รายได้จากการขายสินค้า 13,169.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,086.1 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้น ร้อยละ 9.0 โดยมีการเปลี่ยนแปลงยอดจำหน่ายของผลิตภัณฑ์ทั้ง 3 กลุ่ม ดังนี้
 - กลุ่มบริษัท แอร์โรเฟล็กซ์ เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.5
 - กลุ่มบริษัท แอร์โรคลาส เพิ่มขึ้นร้อยละ 13.1
 - บริษัท อีสเทิร์น โพลีแพค จำกัด เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.9

กลุ่มบริษัท แอร์โรเฟล็กซ์

ยอดขายกลุ่มบริษัทแอร์โรเฟล็กซ์ ปรับตัวเพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน จากยอดขายในสหรัฐอเมริกายังคงเติบโตต่อเนื่องจากความต้องการสินค้าฉนวนยางที่มีคุณภาพสูง รวมถึงการขยายตลาดไปสู่กลุ่มอุตสาหกรรม Ultra Low Temperature Insulation และ ระบบ Air Ducting system ซึ่งได้รับการตอบรับจากกลุ่มลูกค้าเป็นอย่างดี ขณะที่ยอดขายในประเทศปรับตัวดีขึ้นตามการลงทุนภาคเอกชน อย่างไรก็ตาม

ความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนส่งผลกระทบต่อแอร์โรเฟล็กซ์ เนื่องจากมีสัดส่วนยอดขายในต่างประเทศคิดเป็นร้อยละ 73

กลุ่มบริษัท แอร์โรคลาส

ยอดขายของกลุ่มบริษัท แอร์โรคลาส ปรับตัวเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อน ยอดส่งออกหลังคาครอบกระบะ (Canopy) ปรับตัวเพิ่มขึ้น อีกทั้ง แอร์โรคลาส ได้รับคำสั่งซื้อสินค้าใหม่จากค่ายยานยนต์ญี่ปุ่น โดยเริ่มส่งสินค้าใหม่ตั้งแต่ไตรมาสที่ 4 ของปีบัญชี 2566/2567

แอร์โรคลาส มุ่งเน้นผลิตชิ้นส่วนอุปกรณ์และตกแต่งยานยนต์ที่มีน้ำหนักเบาซึ่งเป็นที่ต้องการในอุตสาหกรรมยานยนต์ เนื่องจากมีส่วนช่วยในการประหยัดพลังงาน ประกอบกับยานยนต์รุ่นใหม่ได้ทยอยออกสู่ตลาด ส่งผลให้ แอร์โรคลาส ได้รับคำสั่งซื้อเพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตาม ความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนส่งผลกระทบต่อแอร์โรคลาส เนื่องจากมีสัดส่วนยอดขายในต่างประเทศคิดเป็นร้อยละ 76

ในขณะที่ธุรกิจใ้ออสเตรเลียจะมียอดขายปรับตัวเพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน จากภาวะตลาดที่ดีขึ้น และรับรู้รายได้จากการที่ Aeroklas Asia Pacific Group Pty. Ltd. ออสเตรเลีย ได้ซื้อกิจการร้านค้าปลีก TJM ต่อจากตัวแทนจำหน่าย รวม 5 แห่ง เมื่อ 1 พฤศจิกายน พ.ศ. 2566

บริษัท อีสเทิร์น โพลีแพค จำกัด

ยอดขายของบริษัท อีสเทิร์น โพลีแพค จำกัด ปรับเพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน เป็นผลมาจากการพัฒนากระบวนการผลิตให้ดีขึ้น และการปรับกลยุทธ์การขาย โดยเจาะตลาดกลุ่มบรรจุภัณฑ์ประเภทถ้วยน้ำดื่มราคาประหยัดให้มีสัดส่วนเพิ่มขึ้น ซดเซยยอดสั่งซื้อบรรจุภัณฑ์พลาสติกประเภทกล่องใส่อาหารชะลอตัวลง

2. ต้นทุนขายสินค้า 8,976.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 862.5 ล้านบาท จากช่วงเดียวกันของปีก่อน หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.6 โดยเฉพาะในส่วนของธุรกิจจนวนยางกันความร้อน/เย็น โดยบริษัทได้จัดหาวัตถุดิบจากแหล่งผลิตในหลายแหล่งเพื่อให้ต้นทุนเฉลี่ยจากราคาวัตถุดิบมีราคาเหมาะสม

3. กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน 52.3 ล้านบาท เทียบกับปีก่อน ซึ่งมีผลขาดทุน 101.1 ล้านบาท โดยในปีบัญชีนี้เป็นขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นจริง 0.2 ล้านบาท และเป็นกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง 52.5 ล้านบาท โดยในภาพรวมระหว่างปีบัญชีนี้ ความเคลื่อนไหวของค่าเงินบาท อ่อนลงเมื่อเทียบกับค่าเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐและดอลลาร์ออสเตรเลีย ซึ่งเป็นคุณกับบริษัท

4. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเพิ่มขึ้น 230.5 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 8.0 บริษัทมีค่าใช้จ่ายสูงขึ้นจาก ค่าใช้จ่ายในการขาย และบริหาร ในออสเตรเลีย 200.8 ล้านบาท โดยเป็นการเพิ่มในส่วนของค่าใช้จ่ายพนักงาน ค่าตัดจำหน่ายของแบรินต์ และฐานข้อมูลลูกค้าของ 4-Way Suspension Pty Ltd และค่าที่ปรึกษาในการยกระดับ Cyber Security ในขณะที่ค่าขนส่งของกลุ่มธุรกิจจนวนยางกันความร้อน/เย็น ลดลง 68.1 ล้านบาท

5. ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น 93.0 ล้านบาท เป็นผลจากอัตราดอกเบี้ยที่สูงขึ้นและ การใช้เงินกู้ยืมสกุลต่างประเทศเพิ่มขึ้น

6. ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า 463.4 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 220.5 ล้านบาท มาจากการผลประกอบการที่ดีขึ้นของ ธุรกิจฉนวนกันความร้อน/เย็น และธุรกิจชิ้นส่วนอุปกรณ์ตกแต่ง ยานยนต์ ทั้งในไทย อินเดีย และจีน

7. บริษัทตั้งสำรองผลขาดทุนทางเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น จำนวน 292.6 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่มาจากรายการลูกหนี้การค้าของ บริษัท แอร์โรคลาส จำกัด จำหน่ายวัตถุดิบเพื่อใช้ผลิตสินค้าให้แก่ธุรกิจร่วมทุนในแอฟริกาใต้ ซึ่งได้รับคำสั่งซื้อสำคัญจากค่ายยานยนต์รายใหญ่ในมูลค่าที่เพิ่มขึ้น ส่งผลให้ธุรกิจร่วมทุนดังกล่าวประสบปัญหาขาดสภาพคล่อง เพื่อให้สามารถดำเนินกิจการได้อย่างต่อเนื่อง บริษัทจึงตัดสินใจผ่อนผันระยะเวลาการเก็บหนี้แก่ธุรกิจร่วมทุนในแอฟริกาใต้ ซึ่งกระบวนการดังกล่าวมีระบบควบคุม และการตรวจสอบเพื่อประกอบการตัดสินใจของผู้บริหาร อย่างไรก็ตาม บริษัทได้ดำเนินการแก้ไขปัญหาดังกล่าวอย่างเป็นขั้นตอน ปัจจุบันบริษัทและผู้ถือหุ้นรายอื่นส่งที่ปรึกษาและผู้เชี่ยวชาญด้านต่าง ๆ ช่วยดูแล ติดตาม และแก้ไขปัญหาอย่างใกล้ชิด พร้อมเพิ่มประสิทธิภาพในการผลิตแล้ว

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นาย วัชรกฤษณ์ นพคุณ

รองประธานเจ้าหน้าที่บริหารสายบัญชีและการเงิน
บริษัท อีสเทิร์นโพลีเมอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)